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Prezentul Raport prezinta situatia fondului alternativ de investitii Certinvest Target 2045 la 30
iunie 2025 si evolutia acestuia in primul semestru al anului 2025.

Informatii despre Fond, Administratorul Fondului si Depozitarul Fondului

Fondul de investitii alternative Certinvest Target 2045 este un organism de plasament colectiv
avand ca stat de origine Romania, constituit prin contract de societate fara personalitate juridica,
conform prevederilor art. 1491 - 1531 ale Codului Civil Roman si care functioneaza in
conformitate cu prevederile Legii nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investitii
alternative si a Regulamentului A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de investitii
alternative. Fondul de investitii alternative Certinvest Target 2045 a fost infiintat la data de
19.10.2023, avand un activ initial de 64.950,19 Lei, integral subscris si varsat la constituire de
catre investitori si are o durata nelimitata.

Fondul de investitii alternative Certinvest Target 2045 a fost autorizat prin Decizia A.S.F. nr.
145/19.10.2023 si este inscris in Registrul A.S.F. cu numarul CSCO9FIAIRD/400001. Fondul se
incadreaza in categoria F.I.A. de tip contractual diversificat (F.I.A.C.) destinat investitorilor de
retail, in conformitate cu prevederile art. 31 lit. a) din Legea nr.243/2019.

S.A.l. Capital Point S.A. a fost autorizata de cdtre Autoritatea de Supraveghere Financiara (fosta
Comisie Nationala a Valorilor Mobiliare - CNVM) prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si reautorizata
ca societate de administrare prin Decizia nr. 4222/02.12.2003 si Decizia nr. 333/30.01.2006,
inregistrata n calitate de administrator de fonduri de investitii alternative prin Atestatul A.S.F.
nr. 40/21.12.2017 si este inscrisa in Registrul A.S.F. sub nr. PIRO5SAIR/400005/02.12.2003 si nr.
PJRO71AFIAI/400004/21.12.2017. S.A.l. Capital Point S.A. functioneaza in conformitate cu
prevederile OUG nr. 32/2012 cu modificarile si completdrile ulterioare, ale Legii nr. 29/2017, ale
Legii nr. 74/2015, ale Regulamentului A.S.F. nr. 9/2014 cu modificarile si completarile ulterioare,
ale Regulamentului A.S.F. nr. 10/2015, precum si ale reglementarilor emise de A.S.F. in aplicarea
legii.

Depozitarul activelor Fondului este Banca Comerciala Romana S.A. (denumit in continuare
Depozitarul), persoana juridica romana, cu sediul in Soseaua Orhideelor nr. 15D, Cladirea The
Bridge 1, etajul 2, Sector 6, Bucuresti, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
J40/90/23.01.1991, cod unic de inregistrare 361757, inregistrata in registrul A.S.F. sub nr.
PJR10/DEPR/400010 din 04.05.2006.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.
Distributia unitatilor

In afara societdtii de administrare a investitiilor Capital Point S.A., care efectueazd distributia
unitatilor de fond la sediul societatii, unitatile de fond ale fondului alternativ de investitii
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Certinvest Target 2045 mai sunt distribuite si prin intermediul platformei de investitii
InvestOnline.ro, dezvoltata si pusa la dispozitia investitorilor de catre S.A.l. Capital Point S.A.

Evolutia macroeconomica in primul semestru al anului 2025

Pe plan extern, in luna iunie, Comisia Europeana a raportat o scadere a indicatorului de incredere
din economie (ESI), fiind inregistratd cea mai micd valoarea din acest an (94.0 puncte).
Sentimentul economic din Romania se mentine in continuare peste media Uniunii Europene, insa
in scadere n ultimele 2 luni.
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Mediul macroeconomic a ramas fragil in Europa, cu o prognoza de crestere economica reala de
doar 0,9% in 2025 pentru Zona Euro, potrivit Comisiei Europene. Inflatia s-a temperat, insa a
ramas peste tinta de 2%, mentinuta de costurile cu energia si serviciile. Indicele PMI
Manufacturing a continuat si se afle sub pragul de expansiune, fiind la 49,5 in luna iunie. in
acelasi timp, rata somajului in zona euro s-a mentinut stabila la 6,3%, iar consumul a fost sustinut
de o piata a muncii inca solida.

In SUA, Rezerva Federald a mentinut rata dobanzii de politicd monetard in intervalul 4,25%-
4,50%, invocand prudenta in contextul inflatiei persistente si al incertitudinilor geopolitice si
comerciale. Pe plan sectorial, cele mai bune performante au fost consemnate in sectorul
industrial si telecomunicatii, in timp ce sectorul imobiliar a ramas afectat de costurile ridicate de
finantare.
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Pe piata muncii din SUA, numarul de angajati a crescut in iunie cu 147.000, peste asteptarile
analistilor, iar rata somajului a scazut la 4,1%, semnaldnd rezilienta in ciuda provocarilor
macroeconomice.

Romania a inregistrat in primul semestru al anului 2025 o evolutie macroeconomica complexa,
marcata de dezechilibre fiscale si externe, inflatie persistenta si crestere economica moderata.

Conform INS, PIB-ul a avansat modest in T1 2025, cu aproximativ +0,5% (serie ajustata sezonier)
si +0,2% brut, sustinut in principal de consum si constructii, in timp ce agricultura si industria au
avut contributii negative. Inflatia anuala a urcat la 5,66% in iunie (fata de 5,45% in mai), fiind
influentata de cresterile de preturi alimentare (+7,36%) si servicii (+7,05%).

n acest sens, BNR a mentinut dobanda de referintd la 6,50%, avertizand ca presiunile inflationiste
raman ridicate Thaintea unor modificari fiscale anticipate, precum majorari de TVA si accize .

Deficitul de cont curent a ramas in continuare ridicat — aproximativ -8% din PIB in prima jumatate
a anului, iar Comisia Europeana estimeaza un deficit bugetar de -8,6% din PIB pentru anul 2025,
dupa 9,3% Tn 2024. Guvernul a aprobat un pachet de consolidare fiscala care prevede reduceri
de cheltuieli si majorari de taxe, inclusivun nou nivel de TVA 21% de la 1 august . Cu toate acestea,
Fitch avertizeaza ca implementarea reformelor depinde de stabilitatea politica a coalitiei actuale.

n aceste conditii, agentia Fitch Ratings a schimbat perspectiva pentru ratingul de tara in negativa,
mentindand totusi nivelul la BBB-, in categoria Investment Grade. Agentia subliniaza ca decizia
reflecta instabilitatea politica si dificultatile in implementarea reala a reformelor fiscale, in ciuda
planurilor de consolidare bugetara. Fitch estimeaza ca consolidarea fiscala actuala va aduce o
ajustare de 1,1% din PIB in 2025 si inca 3,5% in 2026, dar avertizeaza ca aceasta ar putea frana
cresterea economica si ar putea fi blocata de contestarea pe plan social si politic.

Tn primul semestru al anului 2025, piata fortei de munca din Romania a rdmas relativ stabil3, in
ciuda provocarilor macroeconomice si a incetinirii cresterii economice. Rata somajului s-a situat
in jurul valorii de 5,3%-5,8%, similar cu nivelele din aceeasi perioada a anului precedent, potrivit
datelor INS. Cresterea salariului minim brut la 4.050 RON de la 1 ianuarie 2025 a sprijinit avansul
castigurilor salariale nominale, in special in sectorul privat, unde ritmul de crestere a continuat
sa fie peste rata inflatiei. Totodata, dinamica salariilor a contribuit la mentinerea consumului
intern drept principal motor de sustinere a economiei, in contextul scaderii productiei industriale
si al investitiilor publice inca moderate.

Tn urma instabilitatii politice si a dezechilibrelor macroeconomice, leul romanesc s-a depreciat
fata de moneda Euro, rata de schimb depasind pentru prima data pragul de 5 lei. lesirile masive
de capital din tara din perioada alegerilor prezidentiale, au condus la scaderea rezervei valutare
a BNR cu peste 5 mld. EUR, suma ce a fost necesara pentru mentinerea unei rate de schimb
sustenabile in contextul volatilitatii ridicate. Astfel, Tn primul semestru din 2025, leul s-a depreciat
cu peste 2%.



FIA Certinvest Target 2045

Raport semestrul | 2025

4.9 5.15
4.8

5.1
4.7
4.6 5.05
4.5

5
44 P
4.3 4.95
4.2

4.9
4.1

4 4.85
31.Dec.24 31.Jan.25 28.Feb.25 31.Mar.25 30.Apr.25 31.May.25 30.Jun.25
USD/RON e EUR/RON

Evolutia pietei de capital in primul semestru al anului 2025

Pe plan extern, actiunile europene au incheiat primul semestru din 2025 in crestere, sprijinite de
relaxarea politicii monetare adoptate de BCE. Banca Centrala Europeana aredus in iunie dobanda
de referinta la 2,15%, marcand a opta scadere consecutiva, ceea ce a contribuit la diminuarea
costurilor de finantare si a sustinut investitiile.

Performantele sectoriale au fost variate: sectorul de aparare a condus avansul, impulsionat de
incertitudinile geopolitice si de planul european de investitii in aparare, in valoare de 900 miliarde
EUR, ceea ce a dus la o crestere de peste 50% a indicelui Stoxx Europe Total Market Aerospace &
Defence in prima jumatate a anului. Sectorul bancar a avut, de asemenea, un parcurs solid,
sprijinit de rezultate financiare bune si de politica monetara mai flexibild, in timp ce utilitatile au
performat slab, afectate de costuri de reglementare ridicate.

n primul semestru al anului 2025, actiunile americane au avut un parcurs puternic, marcand noi
maxime istorice, dupa un episod de volatilitate crescuta in perioada martie-aprilie. S&P 500 a
fnregistrat un avans trimestrial de +10,2% in T2, iar indicele Nasdaqg 100 a crescut cu +17,5%,
evolutie alimentata de apetitul investitorilor pentru companiile de tehnologie. si in special din
nisa inteligenta artificiala .

Principalii factori care au marcat evolutia burselor in primul semestru au fost:

» Tarifele comerciale — Anunturile privind tarifele comerciale impuse de administratia
Trump au alimentat volatilitatea si prudenta investitorilor in S1 2025, intarziind
asteptarile pentru scaderea dobanzilor in SUA, dar nu au oprit complet cresterea pietelor,
care au fost sustinute Tn continuare de avansul companiilor din tehnologie si de asteptari
pentru incheierea unor acorduri comerciale.

» FED - Banca Centrald din SUA) a mentinut rata dobanzii de referinta de mai multe ori in
2025, ducand-o in intervalul 4.25%- 4,50% semnaland ca ciclul de reducere a dobanzii nu
va incepe pana cand datele macroeconomice nu vor impune acest lucru;
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» BCE — Banca Centrala Europeana a urmat o directive diferita fata de FED, inregistrand 8
scaderi consecutive ale dobanzii de politica monetara, pe fondul reducerii presiunilor
inflationiste. Astfel, la data de 30 iunie, ratele dobanzii de refinantare au fost scazute pana
la nivelurile de 2,15%-2.40%.

n primul semestru al anului 2025, pe fondul temperdrii partiale a inflatiei si a asteptarilor privind
evitarea recesiunii in plan global, piata locald de actiuni a continuat evolutia pozitiva inceputa in
ultimele luni ale anului trecut. Indicele BET Total Return Index a atins un nou maxim istoric in
luna iunie, depdsind pragul de 43.300 puncte, reflectand increderea investitorilor si rezultatele
financiare solide raportate de companii pentru anul 2024.

Tn primele doua luni ale anului 2025, piata a avut o evolutie pozitiva, sustinutd de raportarile
peste asteptari si de deciziile de distribuire a dividendelor, in special din partea companiilor din
energie si sectorul bancar. In martie, Insd, au existat presiuni negative asupra unor actiuni din
sectorul energetic, pe fondul discutiilor privind eventuale taxe suplimentare sau modificari de
reglementare. In lunile aprilie-mai am asistat din nou la o revenire importanta a pietei, in tandem
cu bursele internationale, sustinuta de rezultatele financiare pe T1 si de semnalele privind o
inflatie mai controlata.

Furnizorul global de indici FTSE Russell a pastrat toate cele 14 companii romanesti incluse Tn
indicii sai Global All Cap, respectiv Global Micro Cap dedicati Pietelor Emergente, potrivit
rezultatelor revizuirii semestriale anuntate in data de 21 februarie 2025.

n prima jumatate a anului, similar cu evolutia pietelor de actiuni, titlurile de stat au inregistrat o
volatilitate ridicata. Aceasta a fost alimentata pe plan local de incertitudinile politice, precum si
de impunerea unui plan de masuri fiscale pentru reducerea treptata a deficitelor gemene.
Sentimentul de risc s-a imbunatatit odata cu alegerea lui Nicusor Dan in functia de presedinte al
Romaniei, randamentul titlurilor de stat la 10 ani revenind in jurul valorii de 7.6%, dupa maximul
de 8.5% inregistrat la inceputul lunii mai. De asemenea, in ceea ce priveste obligatiunile
corporative cotate la BVB, acestea au marcat corectii ale cotatiilor pe fondul ajustarii asteptarilor
investitorilor in contextul politic incert si al ratei anuale a inflatiei.
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Evolutia principalilor indici bursieri pe parcursul primului semestru din 2025 este prezentata in
graficul urmdator:

Evolutia indicilor bursieri
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Obiectivul si politica de investitii

Certinvest Target 2045 este adresat investitorilor de retail care cautd aprecierea capitalului
investit pe termen mediu si lung care sunt dispusi sa accepte riscul de lichiditate specific
investitorilor Fondului. Acest tip de investire nu este potrivit pentru investitorii care estimeaza
necesitatea lichidarii rapide a investitiei efectuate intr-un orizont de timp relativ scurt.

Obiectivul Fondului il reprezinta obtinerea unor randamente superioare pe termen mediu si lung,
precum si limitarea treptata a volatilitatii portofoliului prin cresterea gradualda a expunerii
instrumentelor financiare cu venit fix pe masura ce Fondul se apropie de data tinta (2045).

Fondul are ca politica de investitii plasarea resurselor financiare cu preponderenta in actiuni,
respectiv in ETF-uri care au ca activ suport actiuni. Alocarea activelor fiind una dinamica Tn primii
ani de investitie, cu toleranta ridicata la risc, aceasta fiind diminuata pe masura ce se apropie de
datatinta, cu reorientarea catre instrumente financiare cu venit fix, astfel incat sa se reduca riscul
investitional atunci cand data tinta se apropie.

Fondul nu investeste direct Tn instrumente ale pietei monetare de tipul biletelor la ordin si
efectelor de comert asa cum sunt ele reglementate in Norma A.S.F. nr. 14/2013. Fondul nu va
investi Tn instrumente financiare de tipul total return swap, in sensul prevederilor Regulamentului
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UE nr. 2365/2015 privind transparenta operatiunilor de finantare prin instrumente financiare si
transparenta reutilizarii.

Evolutia FIA Certinvest Target 2045

Valoarea unitara a activului net al fondului de investitii alternative Certinvest Target 2045 a fost
124,26 Lei la 30 iunie 2025, majorandu-se cu 6,77% fata de sfarsitul anului 2024.

Evolutie VUAN FIA Certinvest Target 2045 (01.01.2025-30.06.2025)

Jan-25 Feb-25 Mar-25 Apr-25 May-25 Jun-25

Sursa : Capital Point

Valoarea portofoliului de valori mobiliare al fondului de investitii alternative Certinvest Target
2045 afost 515,148.83 Lei, ceea ce reprezintad o pondere de 57,304% din Activul Total al fondului.

Top 5 detineri la data de 30.06.2025

- . Pondere in
Tip instrument Emitent .
activul total
Actiuni S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN 6.24%
Unitati de fond iShares MSCI ACWI UCITS ETF IusQ 6.16%
Unitati de fond Xtrackers MSCI World 1C XDWD 6.06%
Actiuni Digi Communications N.V. DIGI 5.79%
Acsiuni BANCA TRANSILVANIA TLV 5.66%

TOTAL 29.92%

Sursa : Capital Point

Expunerea Fondului in instrumente cu venit fix reprezinta o pondere de 2,869% din activul total,
in timp ce ponderea in actiuni reprezinta 54,435%, iar cea in unitati de fond reprezinta 39,216%.
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Structura activului FIA Certinvest Target 2045 (30.06.2025)

M Unitati de fond
Actiuni

B Obligatiuni de stat

B Numerar

m Depozite bancare

M Creanta

Sursa : Capital Point

Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond a crescut fata de 31 ianuarie 2025, de la
673.494 Lei la valoarea de 898.034 Lei la 30 iunie 2025.

Evolutia activului net — FIA Certinvest Target 2045 (31.01.2025-30.06.2025)
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Sursa: Capital Point

Evolutia activului net a fost influentata de variatia subscrierilor si rascumpararilor din perioada
primului semestru al anului 2025. Volumul subscrierilor in FIA Certinvest Target 2045 a fost de
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263,789.50 Lei, iar volumul rascumpararilor a fost de 61,316.57 Lei. Astfel, fondul a Tnregistrat
intrari nete de 202,472.93 Lei.

Evolutia subscrierilor si rascumpararilor (01.01.2025-30.06.2025)
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Sursa: Capital Point

Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 582.270 Lei, iar rezultatul exercitiului a fost profit de 55.724 Lei, in
urma deducerii cheltuielilor fondului in valoare de 526.546 Lei. Fondul nu distribuie veniturile,
castigul din plasamente regasindu-se in evolutia valorii titlului de participare.

Valoarea contului de capital la sfarsitul perioadei de raportare este de 722.707 Lei,
corespunzatoare numarului de unitati de fond emise si aflate Tn circulatie, iar primele de emisiune
corespunzatoare acestora sunt de 174.912 Lei.

Exista diferente in suma de (415) Lei intre valoarea activului net calculata in conformitate cu
Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 si valoarea activului net calculata in conformitate cu Norma A.S.F.
nr.39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale
de Raportare Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de A.S.F.
din Sectorul Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folosita pentru pregatirea
situatiilor financiare.

Situatia sumelor imprumutate de fond

n perioada analizatd nu au fost realizate imprumuturi in numele FIA Certinvest Target 2045.
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Managementul Riscului

Investitia in fonduri alternative de investitii comporta atat avantajele care ii sunt specifice, cat si
riscul nerealizarii obiectivelor, inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei
fiind Tn general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si
protejarea acesteia pentru investitori. Riscul este inerent activitatilor Fondului, Tnsa este
gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si monitorizare, care este supus
limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea indica senzitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o
anumita industrie si zona geografica. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe
instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi contrapartida, sau cand mai multe
contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi
regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si
indeplini obligatiile contractuale ar fi afectata in mod similar de modificari ale conditiilor
economice, politice sau de alta natura. Concentrari ale riscului de lichiditate pot apadrea ca
rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor de imprumut
sau al dependentei de o anumita piata in care sa realizeze active lichide. Concentrari ale riscului
valutar pot aparea daca Fondul are o pozitie neta deschisa semnificativa intr-o singura valuta, sau
pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au tendinta sa se modifice impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile interne includ
indrumari specifice privind concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat. S.A.l. Capital
Point S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politica de administrare a riscului adecvata si
documentata care identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv:

a) Riscul de piatd reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a
pozitiilor din portofoliul Fondului, fluctuatie care poate fi atribuita modificarii variabilelor pietei,
cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile actiunilor;

b) Riscul de lichiditate/riscul fluxului de trezorerie se refera la riscul aferent deruldrii activitatii in
piete cu un grad redus de lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori
de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid si ask. Riscul de lichiditate se manifesta
in ipoteza aparitiei pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea de administrare din
cauza imposibilitatii gasirii unei contraparti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret semnificativ
mai mic decat pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitiilor care
inregistreaza variatii semnificative ale pretului;

c) Riscul operational decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din erori
umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Capital Point S.A. sau din evenimente externe si include
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riscul juridic, de documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare
si evaluare desfasurate in numele Fondului;

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul
unei contrapartide. Riscul de contrapartida poate include toate tranzactiile si produsele care pot
genera o expunere defavorabild fondului si care nu fac neaparat subiectul unei activitati de
creditare;

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a
expunerilor fata de contrapartide sau din efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare
sectoriald (pe industrii, pe regiuni geografice etc.);

f) Riscul de durabilitate reprezinta un eveniment sau o conditie de mediu, sociald sau de
guvernanta care, in cazul in care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv
sau potential, asupra valorii investitiei.

S.A.l. Capital Point S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si
eficienta politicii de administrare a riscului si notifica A.S.F. orice modificare importanta a politicii
de administrare a riscului.

in activitatea investitionald, recomand3am investitorilor s3 ia in considerare faptul c3
performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

Remuneratii

Politica de remunerare a S.A.l. Capital Point S.A. asigura un sistem de remunerare echilibrat si
echitabil bazat pe cerintele postului, competentele necesare indeplinirii functiilor din cadrul
societatii si performanta dovedita in indeplinirea responsabilitatilor postului. Aceasta politica de
remunerare descurajeaza asumarea de riscuri care nu sunt aliniate profilurilor de risc, regulilor
sau documentelor constitutive ale societatii si sustine obiectivul societatii de administrare de a
actiona in interesul investitorilor.

Remuneratia reprezinta plata anuala totald primita de catre un membru al personalului angajat
al S.A.l. Capital Point S.A., ca suma a salariului si a tuturor beneficiilor aditionale.

La nivelul societatii, remuneratia se acorda in functie de contributia adusa de fiecare persoana
activitatii societatii, iar structura remunerarii este o combinatie intre elemente fixe si variabile,
precum si un set de beneficii pentru care se are in vedere asigurarea unui echilibru adecvat
pentru ca societatea sa ramana competitiva pe piata, precum si pentru a preveni asumarea de
riscuri care depasesc toleranta la risc a S.A.l. Capital Point SA.
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Remuneratia Tn cadrul S.A.l. Capital Point se stabileste in stransa concordantda cu
responsabilitatile si angajamentele aferente atributiilor stabilite de contractele de munca/de
mandat/de prestari servicii.

Politica de remunerare, cu luarea in considerare a criteriilor nationale de stabilire a salariilor, face
o distinctie clara intre criteriile de stabilire a:

a) remuneratiei fixe: Salariul de baza - reprezinta elementul fix al remunerarii si reflecta
experienta profesionald, cerintele functiei, performanta, cresterea capacitatilor si aptitudinilor
individului, prevazute in fisa postului unui angajat, ca parte a termenilor de angajare si
evidentiate prin sistemul de evaluare.

b) remuneratiei variabile: Plata variabila - este optionala si include (1) schemele anuale de
premiere (bonusuri acordate angajatilor in perioada sarbatorilor), (2) programul de bonusare pe
baza criteriilor de evaluare a competentelor profesionale din cadrul procesului anual de evaluare
a performantei care se aplica angajatilor si conducerii executive a S.A.l. Capital Point S.A., (3)
bonus de recomandare.

Tn anumite situatii motivate, angajatii societtii pot beneficia de acces la servicii de transport
urban, precum Bolt Business, puse la dispozitie de societate, exclusiv pe raza Municipiului
Bucuresti, cu respectarea conditiilor din cadrul procedurii interne.

S.A.l. Capital Point S.A. se asigura ca raportul dintre componentele fixe si cele variabile ale
remuneratiei este adecvat, pentru a tine seama de interesele clientilor/investitorilor.

Tn cadrul societtii, angajatii pot lucra direct cu clientii pentru a actiona in interesul acestora, iar
remunerarea intregului personal al societatii, care vine in contact cu clientii, nu poate genera
stimulente necuvenite. Activitatea angajatilor se realizeaza sub supervizarea Directorilor
imputerniciti cu conducerea efectiva a societatii. in acest sens, platile citre angajatii societatii
sunt prevazute in statul de plata existand un filtru al conducerii executive pentru verificarea
lunara a tuturor platilor.

S.A.l. Capital Point S.A. aplica urmatoarele reguli:

v/ nu acorda alte beneficii sau stimulente monetare sau nemonetare cum ar fi: reduceri sau
indemnizatii speciale pentru masina sau telefon mobil, deconturi generoase de cheltuieli,
seminarii Tn destinatii exotice, remunerare de catre terte parti prin modele de cote de profit etc.;
v/ nu remunereaza si nu are stabilitd o schema pentru acordare de bonusuri prin alocare de
actiuni;

v nu are categorii de personal pentru care o parte a remuneratiei s aiba ca sursa comisionul de
performanta perceput unui fond de investitii administrat de societate;

V' niciun angajat nu favorizeaza vreun client prin promovarea produselor care ar aduce castiguri
mai mari;
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v prezentarea produselor aflate in administrarea S.A.l. Capital Point S.A. este transparenta.
Decizia de a investi intr-un anumit fond apartine exclusiv investitorului in fond care ia la
cunostintad de toate prevederile documentelor de functionare;

v/ S.A.l. Capital Point S.A., in desfasurarea propriei activitati isi evalueaza toti clientii de portofolii
individuale administrate conform legislatiei in vigoare si procedurilor interne. Prin urmare, nu are
relevanta volumul de vanzari generat de un angajat, ci respectarea cadrului legal;

v categoriile de personal ale caror activitati profesionale au un impact semnificativ asupra
profilului lor de risc trebuie sa respecte cerintele specifice care urmaresc administrarea riscurilor
pe care le presupune activitatea acestora;

v angajatii S.A.l. Capital Point S.A. care au functii de control, respectiv, ofiter de conformitate,
administrator de risc, auditor intern nu sunt remunerate in functie de performantele sectoarelor
operationale pe care le controleaza — acestia fiind independenti de functiile operationale pe care
le supravegheaza, detinand autoritatea corespunzatoare si fiind remunerati in functie de
realizarea obiectivelor legate de functiile lor;

v nu se acorda remuneratii catre angajati in titluri de participare ale fondurilor administrate de
S.A.l. Capital Point SA;

v nu se acorda imprumuturi de catre societate pentru angajatii S.A.l. Capital Point SA.

Evaluarea performantei individuale este un proces formal care se desfasoara o data pe an pentru
toti angajatii societatii. Evaluarea performantelor profesionale are ca scop aprecierea obiectiva
a activitatii angajatilor, prin compararea gradului de indeplinire a obiectivelor si criteriilor de
evaluare stabilite pentru perioada respectiva cu rezultatele obtinute in mod efectiv de fiecare
angajat.

In procesul de evaluare si remunerare a performantei individuale sunt luate in considerare
realizarea obiectivelor anuale individuale, aderenta la valorile companiei si feedback-ul din
partea colegilor cu care se interactioneaza in mod constant.

Criteriile de evaluare a performantei cuprind atat criteriile calitative, individuale, cat si obiective
de echipa, reprezentate de indicatori asa cum au fost stabiliti si comunicati la inceputul fiecarei
executii bugetare.

Politica de remunerare se aplica tuturor angajatilor, membrilor conducerii superioare,
persoanelor care isi asuma riscuri, angajatilor cu functii de control, precum si angajatilor care se
afla Tn aceeasi categorie de venit ca si membrii conducerii superioare si persoanele care isi asuma
riscuri din punct de vedere al remuneratiei totale si a caror activitate are un impact semnificativ
asupra profilului de risc al S.A.l. Capital Point SA. (personalul identificat asa cum este definit in
ghidurile ESMA). In acest sens. S.A.| Capital Point SA a efectuat o evaluare a nivelului de influent3
asupra profilului de risc pentru toate posturile existente in cadrul societatii.

in conformitate cu prevederile legale in vigoare, in cadrul S.A.l. Capital Point SA este constituit
un Comitet de remunerare format din doi membri ai Consiliului de administratie. La elaborarea
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deciziilor sale, Comitetul de remunerare tine seama de interesul pe termen lung al detinatorilor
de titluri de participare ale fondurilor de investitii administrate si al altor parti interesate, precum
si de interesul public.

Departamentul Conformitate, cu sprijinul conducerii executive a instituit urmatoarea masura in
vederea verificarii respectarii prezentei politici si practici:

Anual se verifica acordarea de remuneratii variabile la nivelul Societatii, prin corelarea
rezultatelor evaluarilor individuale si a sumelor variabile platite sau a deciziilor conducerii
executive care trebuie sa fie in concordanta cu prevederile prezentei politici si practici.

n cazul in care ar putea apérea un dezavantaj potential sau real pentru clientii S.A.l. Capital Point
SA, conducerea executiva va lua masuri adecvate pentru a gestiona eventualele riscuri asociate
cu normele de conduita si conflictele de interese prin reevaluarea si/sau modificarea acestor
particularitati specifice si, daca considera necesar, pentru instituirea unor masuri de control si
mecanisme de raportare adecvate pentru initierea unor actiuni corespunzatoare in vederea
diminuarii potentialelor riscuri asociate cu normele de conduita si conflictele de interese.

Tn cadrul S.A.l. Capital Point SA existd ierarhii adecvate si transparente de raportare pentru a
permite sesizarea aspectelor ce implica riscuri de neconformitate cu cerintele MIFID privind
conflictele de interese si normele de conduita.

Societatea se asigura, in orice moment, ca nu incurajeaza angajatii sa isi asume riscuri
suplimentare in indeplinirea obiectivelor stabilite. Astfel, angajatii isi desfasoara activitatea
conform fiselor de post incheiate la semnarea contractului de munca si conform tuturor
procedurilor interne ale societatii.

Angajatii nu isi pot asuma riscuri suplimentare in indeplinirea obiectivelor stabilite intrucat liniile
ierarhice din cadrul societatii si monitorizarea activitatii de catre ofiterul de conformitate,
administratorul de risc si auditorul intern nu permite niciunui angajat sa isi asume nicio atributie
si/sau risc suplimentar in afara celor stabilite de fisele de post.

n cazul in care, angajatul nu a reusit sa respecte standardele corespunzitoare de buni reputatie
si experienta adecvate, in cazul in care evaluarea performantei angajatului respectiv are la baza
informatii care se dovedesc ulterior a fi in mod semnificativ eronate sau in cazul unei fraude
dovedite in care a fost implicat direct un angajat al societatii, conducerea societatii are dreptul
sa retraga, integral sau partial, beneficiile acordate de societate.

Conducerea S.A.l. Capital Point SA se asigura din punct de vedere al remuneratiei ca nu
incurajeaza angajatii sa isi asume riscuri suplimentare in indeplinirea obiectivelor stabilite si ia
masuri pentru asigurarea convergentei intereselor in ceea ce priveste alinierea intereselor
angajatilor cu interesele fondurilor de investitii administrate, precum si a managerului de
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portofolii individuale administrate cu interesul investitorilor. In acest mod, societatea ia masuri
suficiente si adecvate in vederea unei bune practici, precum si evitarea unor practici neadecvate.

Avand in vedere ca politica de investitii a fiecarui fond, mentionata in cadrul documentelor de
functionare este diferita, administratorul de risc si ofiterul de conformitate se asigura ca, in nicio
situatie, un fond nu poate beneficia de niciun avantaj in detrimentul altui fond.

S.A.l. Capital Point SA se asigura ca, Tnainte de lansarea oricarui produs nou, se vor evalua
particularitatile acestuia astfel incat remuneratia legata de distributia acelui produs nou sa fie
conforma cu politica si practica societatii de remunerare si ca nu prezinta riscuri asociate cu
normele de conduita si conflictele de interese.

S.A.l. Capital Point SA va documenta acest proces in mod corespunzator, in conditiile in care se
pot genera fluctuatii deosebite fata de procesul de vanzare curent.

Odata cu elaborarea si reevaluarea politicii si practicii de remunerare, se are in vedere ca riscurile
potentiale asociate cu normele de conduita si conflictele de interese sa nu afecteze negativ
interesele clientilor societatii. Pentru a asigura gestionarea corecta a oricarui risc rezidual
aferent, conducerea societatii ia in considerare toti factorii relevanti, cum ar fi:

v Rolul fiecarui angajat in cadrul societatii;

v/ Remuneratiile monetare fixe si/sau variabile generate de cresterea si/sau scaderea taxelor
aferente contractelor de munca;

v Remuneratia este confidentiald, singurele persoane care au acces la aceste informatii sunt
reprezentate de persoanele din cadrul conducerii executive/contabilitate/control.

Politica de remunerare a persoanelor care detin functii cheie de executie si a tuturor celorlalti
angajati ai societatii este pusa in aplicare de catre Directorul General, care se va consulta cu
Comitetul de Remunerare/Consiliul de administratie si va avea grija sa previna si sa gestioneze
corect riscurile relevante ce pot fi generate de politica de remunerare.

Politica de vot si implicare

Exercitarea drepturilor de vot si evaluarea codului de guvernanta corporativa (adoptat de
societdtile Tn care S.A.l. Capital Point, prin intermediul fondurilor de investitii) reprezinta etape
importante in procesul investitional. S.A.l. Capital Point sustine principiile de guvernanta
corporativa, precum si evolutia acestora care contribuie la crearea de valoare pe termen lung
pentru investitorii in fondurile/ conturile administrate de S.A.l. Capital Point.

La nivelul S.A.l. Capital Point S.A. exercitarea dreptului de vot in AGA se poate efectua in cazul
emitentilor care indeplinesc cel putin una din conditiile de mai jos:
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e detinerea cumulata a Fondurilor si conturilor individuale administrate de S.A.l. Capital
Point S.A. in capitalul social al emitentului este de peste 1%;

e alte situatii unde S.A.l. considera importanta participarea in AGA, la propunerea Directiei
Investitii.

S.A.l. Capital Point, in calitate de administrator al Fondului Certinvest Target 2045, participa in
adunarile generale ale societatilor in ale caror instrumente financiare au fost realizate investitii,
in functie de importanta aspectelor supuse votului.

Totodata, SAIl Capital Point analizeaza individual fiecare rezolutie supusa votului in scopul
evaluarii:

e modului in care afecteaza drepturile investitorilor;
* impactului asupra profitabilitatii societatii;
e impactului asupra patrimoniului actionarilor;

e respectarii principiilor de guvernanta corporativa.

Pentru perioada de referinta (semestrul 1 2025), Certinvest Target 2045 (reprezentat de S.A.l.
Capital Point S.A.) a decis sa nu participate in cadrul Adunarilor Generale Extraordinare/ Ordinare
pentru emitenti detinuti in portofoliul Fondului.

Modificari ale Documentelor Fondului

in primul semestru al anului 2025 nu au fost facute modificari importante in documentele de
emisiune ale fondului.

Modificarile efectuate in lunaianuarie 2025 au vizat actualizarea documentelor fondului cu noile
functii intervenite in structura Consiliului de Administratie, a persoanei care a fost desemnata in
calitate de inlocuitor al conducerii executive, precum si cu denumirea societatii careia i-au fost
delegate partial serviciile financiar — contabile.

n luna aprilie 2025 modificarile documentelor fondului au vizat schimbarea denumirii societétii
de administrare din SAIl Certinvest SA in SAIl Capital Point SA si actualizarea componentei
Conducerii efective.

Ca urmare a majorarii capitalului social al societatii si a schimbarii adresei SAl Capital Point SA, in
luna mai 2025, au fost modificate documentele de emisiune ale fondului, respectiv contractul de
societate, prospectul de emisiune si regulile fondului, cu noua valoare majorata a capitalului
social si, totodata, noua adresa a societatii.
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Evenimente ulterioare

Nu au existat evenimente semnificative intre sfarsitul perioadei de raportare si data autorizarii
situatiilor financiare care sa afecteze situatiile financiare aferente semestrului | 2025.

Conducerea societatii
Conducerea Executiva care asigura administrarea societatii Capital Point S.A. este formata din:

e Sorin-Petre Nae — Director General
e Florentina-Alina Huidumac-Petrescu — Director General Adjunct

Sorin-Petre Nae - Director General, are o experientd de peste 15 ani in managementul si vanzarile
din industria asigurarilor, ocupand functii cheie in companii de renume precum Aviva, Allianz
Tiriac, ING Asigurari si Astra Asigurari. Expertiza sa acopera dezvoltarea si coordonarea echipelor
de vanzari, administrarea portofoliilor de clienti si strategii de crestere sustenabila. Din 2016, isi
valorifica aceasta experienta in domeniul brokerajului de asigurari, investitii si pensii, oferind
solutii adaptate pietei si nevoilor clientilor.

Alina-Florentina Huidumac-Petrescu, are o experienta de peste 14 ani pe piata de capital
(asigurari de viata, pensii facultative, investitii), a ocupat pozitii de middle si top management
(administrator de risc si director portofolii private). Este licentiatda a Facultadtii de Finante,
Asigurari, Banci si Burse de valori din cadrul ASE, are o diploma de master in audit financiar si
consiliere, in cadrul Facultatii de contabilitate si informatica de gestiune si este atestata
Consultant Investitii.

Tnlocuitor al societétii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care a
indeplinit in primul semestru al anului financiar 2025, in absenta Conducatorilor Societatii
autorizati de A.S.F., toate atributiile reglementate, a fost Denisa Dimache, Manager Operatiuni
in cadrul SAI Capital Point SA.

La data de 30 iunie 2025 Consiliul de Administratie avea urmatoarea componenta:

Sorin Petre Nae — Presedinte al Consiliului de Administratie cu o experienta de peste 20 ani in
dezvoltarea afacerilor in domeniul asigurarilor si, din 2016 fisi valorifica aceasta experienta in
domeniul brokerajului de asigurari, investitii si pensii, oferind solutii adaptate pietei si nevoilor
clientilor.

Dragos Cabat — membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in piata
de capital si banking din Romania. Este absolvent al unui program de MBA Romano Canadian in
1995 si membru al CFA Institute din 1998.
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Andrei-Gabriel Benghea Maladies — membru al Consiliului de Administratie, absolvent al FABIZ la
ASE Bucuresti - sectia engleza si al unui MBA la INSEAD Franta si Singapore in 2010. Are o
experienta de peste 10 ani in consultanta (McKinsey, Oliver Wyman si EY), dar si in zona de
management executiv, in companii din segmentul energetic (Transelectrica).

Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

Sorin-Petre Nae
Director General
S.A.l. Capital Point S.A.
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Denumire element

SITUATIA ACTIVELOR $I OBLIGATIILOR F.l.LA. CERTINVEST TARGET 2045

Inceputul perioadei de raportare 31.12.2024

% din
activul net

70 um
activul

Valuta

Lei

Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2025

% din

% din

activul net  activul total

Valuta

Lei

Diferente (Lei)

I. Total active 100.121%| 100.000% 640,198.14 100.104%| 100.000% 898,970.28 258,772.14
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care: 45.826%| 45.770% RON 293,021.18 57.364% 57.304%| RON | 515,148.83 222,127.64
1.1. Valori mobiliare S|l|nstrumente gle pietei mongtare admlse sau tranzactlonate pe o piata 31.196%| 31.159% RON 199,476.43 45.877% 45.829%| RON | 411,992.69 212,516.27
reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare din Romania (RO)
- Actiuni (RO), din care: 30.391%| 30.354% RON 194,326.24 43.005% 42.960%| RON | 386,197.94 191,871.70
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 30.391%| 30.354% RON 194,326.24 43.005% 42.960%| RON | 386,197.94 191,871.70
- Obligatiuni (RO), din care: 0.805% 0.804% RON 5,150.19 2.872% 2.869%| RON 25,794.75 20,644.57
- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (RO) 0.805% 0.804% RON 5,150.19 2.872% 2.869%| RON | 25,794.75 20,644.57
1.2. Valori mobiliare S|l|nstrumente gle pietei mongtare admlse sau tranzactionate pe o piata 7.174% 7.165% RON 45,869.01 6.640% 6.633%| RON | 59.626.42 13,757.40
reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru (SM)
- Actiuni (SM), din care: 7.174% 7.165% RON 45,869.01 6.640% 6.633%| RON 59,626.42 13,757.40
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 zile de tranzactionare (zile lucratoare) (SM) 7.174% 7.165% RON 45,869.01 6.640% 6.633%| RON | 59,626.42 13,757.40
1.3. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei burse
dintr-un ‘stat tert sau negociate pe o alta piata rgglememata sau un sistem alternatlvAde ) 7.456% 7.447% RON 47.675.75 4.847% 4.842%| RON | 4352972 4146.03
tranzactionare dintr-un stat tert, care opereaza in mod regulat si este recunoscuta si deschisa
publicului, aprobata de A.S.F. (ST)
- Actiuni (ST), din care: 7.456% 7.447% RON 47,675.75 4.847% 4.842%| RON 43,529.72 -4,146.03
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 zile de tranzactionare (zile lucratoare) (ST) 7.456% 7.447% RON 47,675.75 4.847% 4.842%| RON | 43,529.72 -4,146.03
5. Depozite bancare, din care: 5.277% 5.270% RON 33,741.49 2.949% 2.946%| RON 26,480.58 -7,260.91
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 5.277% 5.270% RON 33,741.49 2.949% 2.946%| RON | 26,480.58 -7,260.91
- Banca Comerciala Romana 5.277% 5.270% RON 33,741.49 2.949% 2.946%| RON 26,480.58 -7,260.91
7. Conturi curente si numerar 0.505% 0.504% RON 3,228.60 0.233% 0.232%| RON 2,089.55 -1,139.05
7.1. Disponibil in cont curent 0.505% 0.504% RON 3,228.60 0.233% 0.232%| RON 2,089.55 -1,139.05
-EUR 0.489% 0.488% RON 3,125.38 0.183% 0.182%| RON 1,640.00 -1,485.38
- Usb 0.016% 0.016% RON 103.23 0.018% 0.018%| RON 159.97 56.74
- GBP 0.000% 0.000% RON 0.00 0.032% 0.032%| RON 289.58 289.58
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./O.P.C.V.M. 48.514%| 48.455% RON 310,206.86 39.257% 39.216%| RON | 352,540.79 42,333.93
Titluri de participare la O.P.C.V.M. / A.O.P.C./ F.I.A. admise la tranzactionare 48.514%| 48.455%| RON 310,206.86 39.257% 39.216%| RON | 352,540.79 42,333.93
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.302% 0.302%| RON 2,710.53 2,710.53
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.302% 0.302%| RON 2,710.53 2,710.53
|1l. Total obligatii 0.121% 0.121% RON 775.83 0.104% 0.104%| RON 936.34 160.51
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.l. 0.011% 0.011% RON 70.12 0.034% 0.034%| RON 308.12 238.00
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.015% 0.015% RON 94.41 0.025% 0.025%| RON 224.15 129.74
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% RON 49.80 0.008% 0.008%| RON 70.00 20.20
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.084% 0.084% RON 535.50 0.030% 0.030%| RON 266.07 -269.43
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000%| RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000%| RON 0.00 0.00
11. Impozit pe venit retinut la sursa 0.004% 0.004% RON 26.00 0.008% 0.008%| RON 68.00 42.00
|1l Valoarea activului net (I-l) 100.000% | 99.879% RON 639,422.31 100.000% 99.896%| RON | 898,033.94 258,611.63

SAI CAPITAL POINT SA

intocmit,
Manager Operatiuni
Denisa DIMACHE

Director General
Sorin-Petre NAE

Director Conformitate
Ancuta POPESCU



Situatia valorii unitare a activului net

Inceputul Sfarsitul
perioadei de perioadei de

Denumire element Diferente

raportare raportare

31.12.2024 30.06.2025
Activ net 639,422.31 898,033.94 258,611.63
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 5,494.286708 7,227.068364 1,732.781656

Vuan 116.38 124.26 7.88

SAI CAPITAL POINT SA

intocmit,

Manager Operatiuni Director General Director Conformitate
Denisa DIMACHE Sorin-Petre NAE Ancuta POPESCU



SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.LA. CERTINVEST TARGET 2045 LA DATA DE 30.06.2025

6 un sistem alternativ de tranzactionare din Roma
icratoare)

el e e B

s-a tranzactionat fotinute

ROATBIACNORS

Valoare ivul

T Valoare totala | Pondere in capitalul - Pond

fore in acti
social al emitentulul total al F.LA.

RO7066ZEATRY

ROTLVAACNORT

ROBIOFACNORS

ROTSELACNORS

NL0012204474

ROBTWI43RST

ROMEDLACNORS

Cod ISIN

ROFMSR7FQWVS

sedinte in care s-a
tranzactionat

Nr. obligatiuni detinute

7.Feb-25

Data cupon

22:Apr-25

Rata Cuponului Valoare initiala Crestere Zilnica

22:A01:26

Dobanda
Cumulata
loi

Discount/prima
Cumulati(a)

Pret Piata

Valoare totala

Ponder in total
obliaatiuni emisiune

Pondere in activul
total al F.LA.

1.108%

| _ROWS3WOGN3LY |

31Jan-25

3Jul-24

3Jul-25

8Dec23

2:Aug:24

6.5688

0593%

R2608A I ROZKUIL6NNO2 I

2:Aug-25 I

2.869%

1. Valori mobiliare admise
et ; 2dmise

sau tranzactionate be o piata realementata sau e

ultimele

Valoaro nominta VAlOIe | CUTSYAMET  a | Pondersin capitalul  Pondore nactivl
CodiSIN  sedintoincaresa N actiuni detinute Mol D | Cpnc
‘ranzactionat EuRIRON

DEQUUDTROCKS

Esoluessovia

Fro000121672

FRo000121329

NL0O150001v2
Total a6 Yi
1. Valor mbil 1n mod reculat i doschisa oubliculu, aorob

Cod ISIN

GBOOB10RZP78

ultimel Valoare
sedintein cares-a  Nr. actiuni detinute Nominala
t

ranzactionat
abo

Valoare
actiune

abo

Curs valutar
= Pondere in capitalul  Pondere in activul

Valoare totala ol al omitentului  total al F.LA

GRPRON
i

1102629 |

Emitent Cod ISIN

US0231351067.

Valoare
sedintein cares-a  Nr. actiuni detinute Nominala

tranzactionat

US02078K3059

US7427181001

Valoare
actiune

US80353T1007

30-Jun-25

Curs valutar
= trrnern | DR | Cripci

urente si numerar
numerar in I

Valoare curenta

Pondere in activul
total al F.LA.

Valoare curenta

Curs valutar BNR activl total al
RIRO! Fla

0.182%

1.640.00 [ 0.182%

Valoare Curenta

Curs valutar BNR
e Valoare actualizata

activul total al
Fla

lei o
0.018%

159.97 [ 0.018%

Valoare curenta

abo

Curs valutar BNR
GBl

Valoare actualizata activul total al
Fla

lei o
0.032%

30-Jun-25

Rata dobanzil Valoare initiala

Data scadentel

A el
1-Jul-25 5.15% 26,476.79

Crostero
zilnica
i

Dobanda

Pondere in activul total
s Valoare toatala P

2.046%

2.946%

Cod ISIN

IEQ00BIBOTSS

ultimel Valoare unitate
sedinte in care s-a Nr unitati de fond detinute  de fond (VUAN)
tranzactionat

125.7960

436700

55.7040

7.0520

109,550

76,4880

42.9950

IEQ0BMB7HQ30

353150

Pret piata

353150

Pondere i total titluri
de participare ale
OPCVMIAOPC

Curs valuta in acti
Pondere in activul
BNR Valoare totala total al F.LA

EURIRON




Denumire Fond Cod ISIN

Curs valutar Pondere i total titluri
Valoare unitate L e

sedinte in care s-a Nr. unitati de fond detinute  de fond (VUAN) "t Pi2ta

tranzactionat

Pondere in activul
Valoare totala
USDIRON OPCVMIAOPC EHICRLS

usd
IEQ0B6R52250
IE00BZCQB185
IE00BYXG2H39
IEQ0BD3V0B10
VanEck J.P_Morgan EM IE00BQQPOFEA
Total

XV. Dividende sau alte drenturi de orimit
1. Dividende de incasat in RON

Dividend EE—
ot Simbolactiuns | Cod IS Datmexaicena Mt OUC pts

Digi Communications N.V. DIGI NL0012294474
SN.T.GN. TRANSGAZ SA ROTGNTACNORS }
tal

Evolutia activului net si a VUAN in ultimii 3 ani

| 30uun2023 | 30Jun202¢ | 30-Jun-2025
[reTvneT I NA_ | sraaders |
[vuan I NA | ieoz |

‘SAI CAPITAL POINT SA

Intoemit.
Manaaer Oeratiuni

Der Sorin-Petre NAE Ancuta POPESCU



ROPC B21-E48

Judetul
SAI CAPITAL POINT SA PT FIA CERTINVEST Target 2045
Judetul
Adresa : Localitate Bucuresti
Sector 1 Str. Buzesti Nr.
Bl. - Sc. - Ap. -
Telefon 021.203.14.00 Fax 021.203.14.14
Numar din registrul comertului J1994016855406
Persoana responsabila: NAE SORIN PETRE
Persoana autorizata: CABAT DRAGOS
SAI CAPITAL POINT SA

76-80

Raport conform cu
Forma de proprietate SA

Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): ACTIVITATI DE ADMINISTRARE A FONDURILOR

Cod clasa CAEN 6630

Cod fiscal / Cod unic de inregistrare CSC09FIAIRD/400001

Functie: Director General

Functie: Presedinte Consiliu de Administratie

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII
la data de [30.06.2025 |

IV. REZULTATUL REPORTAT (ct. 117)

Sold la:
q o n Sfarsitul periaodei de
Denumirea elementului Nr. Rd. Inceputul anului P
raportare
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE (rd. 02) 1 0.00 0.00]
. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct. 265 + 267) 2 0.00 0.00]

B. ACTIVE CIRCULANTE (rd. 04 + 05 + 06) 3 640,198.00 898,555.00
I. CREANTE
(ct. 409 + 411 + 413 + 446* + 452 + 461 + 473* + 5187) 4 4y LS
II. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct. 5031 + 5061 + 5062 + 5071 + 5072 + 5081 + 5082 + 5088 + 5 603,228.00 867,275.00
5113 +5114)

1ll. CASA S| CONTURI LA BANCI 6 36,966.00 28,566.00
(ct. 5112 + 5121 + 5124 + 5125 + 5311 + 5314)

C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) din care: 7 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (din ct. 471) 8 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471) 9 0.00 0.00

D. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE

PANA LA UN AN

10 776.00 936.00

(ct. 419 + 401 + 408 + 403 + 452** + 167 + 168 + 269 + 446** + 462

+473** + 509 + 5191 + 5192 + 5198 + 5186)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE 1 639,422.00 897,619.00

(rd. 03 + 08-10-15)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 01 + 09 +11) 12 639,422.00 897,619.00

G. DATORII: SUME CE TREBUIE PLATITE INTR-O perioada mai mare

deunan

(ct. 419 + 401 + 408 + 403 + 452** + 167 + 168 + 269+ 446** + 462 + 13 oy 00

473** + 509 + 5186 + 5191 + 5192 + 5198)

H. VENITURI IN AVANS (ct. 472) din care: 14 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioada de pand la un an (din ct. 472) 15 0.00 0.00
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 472) 16 0.00 0.00

17 X X
1. CAPITAL

18 549,429.00 722,707.00
- capital privind unitatile de fond (ct. 1017)
Il. PRIME DE EMISIUNE
- prime de emisiune aferente unititilor de fond (ct. 1045) 19 EREEEY HEIRT
Ill. REZERVE 2 0.00 0.00
- rezerve (ct. 106)

Sold C
Sold D 22
V. REZULTATUL LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE (ct.
121)
Sold C 23 44,559.00 55,724.00
Sold D 24 0.00: 0.00
- Repartizarea rezultatului (ct. 129) 25 44,559.00 0.00
TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 18 + 19 + 20 + 21-22 + 23-24-25) 26 639,422.00 897,619.00

Administrator,
Nume si prenume

|NAE SORIN PETRE

Digitally signed
Sorin- by Sorin-Petre

Nae
Petre Nae pate: 2025.08.21
09:40:14 +03'00"

Intocmit,

Nume si prenume
Calitatea

Nr. de inregistrare in
organismul profesional

M | haela— Digitally signed

Virginia

by Mihaela-
Virginia Teleman
Date: 2025.08.18

Telema N 18:46:12 +03'00'



ROPC B22-E40
Raport conform cu

Judetul Forma de proprietate SA

SAI CAPITAL POINT SA PT FIA CERTINVEST Target 2045 Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): ACTIVITATI DE ADMINISTRARE A FONDURILOR
Judetul

Adresa : Localitate Bucuresti Cod clasa CAEN 6630

Sector 1 Str. Buzesti Nr. 76-80 Cod fiscal / Cod unic de inregistrare CSCO9FIAIRD/400001

Bl. - Sc. - Ap. -

Telefon 021.203.14.00 Fax 021.203.14.14

Numar din registrul comertului J1994016855406

Persoana responsabila: NAE SORIN PETRE Functie: Director General

Persoana autorizata: CABAT DRAGOS Functie: Presedinte Consiliu de Administratie
SAI CAPITAL POINT SA

SITUATIA VENITURILOR $1 CHELTUIELILOR
la data de 30.06.2025

- lei -
Ty e ——— Nr. Rd. Realizari aferente perioadei de raportare
Precedente Curente
A B 1 2
VENITURI -TOTAL (rd. 02 la 07) 1 229,398.00 582,269.00]
1. Venituri din imobilizari fi iare i titii fi i
enituri din imobilizari financiare investitii financiare pe 2 3,299.00 9,853.00
termen scurt (ct. 761)
2. Venituri din investitii financiare cedate (ct. 764) 3 0.00 174.00
3. Venituri din dobanzi (ct. 766) 4 910.00| 2,429.00|
4. Alte venituri financiare, inclusiv din diferente de curs
valutar (ct. 765, ct. 767, ct. 768) 5 I BRI
5. Venituri din comisioane (ct. 7047) 6 0.00 0.00
6. Alte venituri (ct. 754, ct. 758) 7 0.00) 0.00
CHELTUIELI -TOTAL (rd. 09 la 16) 8 176,376.00 526,545.00
7. Cheltuieli privind investitiile financiare cedate (ct. 664) 9 279.00 284.00
8. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 10 0.00
9. Alte cheltuieli financiare, inclusiv din diferente de curs
11 167,743.00 515,578.00
valutar (ct. 665, 667, 668)
10. Cheltuieli privind isi | iile si cotizatiil
eltuieli privind comisioanele, onorariile si cotizatiile 12 8,015.00 10,272.00
(ct. 622)
11. Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate (ct. 627) 13 339.00 411.00
12. Cheltuieli privind alt tate de terti (ct. 623
eltuieli privind alte servicii executate de terti (c 3 14 0.00 0.00
ct. 628)
13. Cheltuieli Ite i ite, t: i varsaminte asimilat
eltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 15 0.00 0.00
(ct. 635)
14. Alte cheltuieli (ct. 654, ct. 658) 16 0.00 0.00
REZULTATUL PERIOADEI DE RAPORTARE
- cstig(rd. 01-08) 17 53,022.00 55,724.00|
- pierdere (rd. 08-01) T 0.00] 0.00]
Administrator, Intocmit,
Nume si prenume Nume si prenume ACCOUNTESS PROFILE SRL
NAE SORIN PETRE Calitatea PJ AUTORIZATA CECCAR
Nr. de inregistrare in
organismul profesional 007092

H Digitally signed by
Sorln Sorin-Petre Nae Mihaela‘ Digitally signed
Pet re Nae Date: 2025.08.21 ) o by Mihaela-
09:47:20 +03'00' Vi rginia  Virginia Teleman
Date: 2025.08.18
Teleman 1909225 +0300
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